Öz
Elkimyanın en önemli temsilcilerinden Ebû Mûsâ Câbir b. Ḥayyân (ö. 200/815), evrenin oluşumuna ve
yapısına dair getirdiği açıklamaları büyük ölçüde Aristoteles’in dört unsur kuramı ve Galen’in hıltlar
kuramı üzerine bina etmiştir. Bununla birlikte Câbir, geliştirdiği mîzan kuramı ile duyulur niteliklerin
ölçüsel hesabına bağlı bir açıklama modeli sunmuş ve az sayıda da olsa bilinen bazı temsilcileri olan bu
modeli bir düzen içerisine sokarak felsefe-bilim tarihine bu bağlamda katkıda bulunmuştur.

Hayyân, Elkimya, Bilimsel Açıklama Modeli, Imre Lakatos, Felsefe-Bilim
Tarihi.

Discussion of the Chemical Scientific Research Model in the Classical Period of Islamic Thought

through the Alchemy Theories of Jābir ibn Ḥayyān

Abstract
One of the most important representatives of alchemy, Abū Mūsā Jābir ibn Ḥayyān (d. 200/815) based his
explanations on the formation and structure of the universe largely on Aristotle's theory of four elements
and Galen's theory of hilts. However, with the balance (mîzan) theory he developed, Jâbir presented an
explanation model based on the metrical calculation of sensible qualities and contributed to the history of

İncelenmesi
Çalışmamızda İslam düşüncesinin klasik döneminde kimyevî bilimsel araştırma modeli

tartışmalarını, Doğu’nun ve Batı’nın elkimya görüşlerini başarılı bir biçimde sentezlemiş ve
çalışmalarıyla döneminde ve sonraki sekiz yüzyıl boyunca elkimya alanında adeta tek otorite
olmuş Câbir bin Hayyân’ın (ö. 200/815) elkimyası üzerinden başlatmanın yerinde olacağını
düşündük. Câbir’in çalışmalarının elkimya adına gerçekleştirilen pek çok çalışmaya kaynaklık
etmesi, alanın ilkelerini belirleyen çalışmalardan oluşan büyük bir külliyatın sahibi olması ve
elkimyanın deneysel bir bilim olma yolundaki katkıları onu kimya tarihinde önemli ve öncü bir
kişilik haline getirmiştir.

Câbir’in hem teorik hem de deneysel kimya alanında yaptığı çalışmalar 17.yy’a
kadar hem doğuda hem batıda elkimya ve onunla ilgili yapılan çalışmalara da kaynaklık etmiştir.
Ortaçağ kimyacıları büyük ölçüde Cabir’in tesirinde kalmışlar, Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) ve
İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi filozof ve bilginler onu üstat olarak tanımlamışlardır. Avrupa’da ünlü
bilim insanı Roger Bacon (1219/1220–1292) ondan “üstatların üstadı” diye söz etmiştir. Yaptığı
çalışmalarla, deneysel yöntemin önemini kavramış ve başarıyla uygulamış olmasıyla Câbir,
modern kimyanın kurucusudur.

Benzer yaklaşımla İslam dünyasında da tümelin bilgisi ve açıklayıcı bilgi olarak görülen burhan,
kesin bir bilgi türü olarak adlandırılmıştır. Bu anlamda burhanî yöntem kesin bilgi elde etme
aracı olarak dünyayı ve ötesini anlamak ve hatta inancı temellendirmek için zorunlu kabul
edilmiştir. Bu düşüncenin temsilcilerinden Müslüman düşünür Bîrûnî (ö. 453/1061 [?])’ye göre
de herhangi bir konuda zihnin ikna edilmesi burhanî delillerle mümkündür. Açıklanmak istenen
konunun ancak son nedenlere kadar araştırılması, anlamayı mümkün kılar.

İslam elkimya geleneğindeki “dört nitelik-dört unsur”, “cıva-kükürt”, “mîzan ilmi” (denge
bilimi) ve “dönüşüm” (transmutasyon) kuramlarını birlikte ele almadan Câbir’in evrendeki
olguları açıklama modelini anlamak mümkün değildir.